REQUERIMENTO Nº       /2012
(Do Sr. Marcos Rogério)

Requer a criação de Comissão Temporária
destinada a proferir parecer à Proposta de
Emenda à Constituição nº 22/2011, que
“acrescenta parágrafos ao artigo 198 da
Constituição Federal, dispondo sobre a
responsabilidade financeira da União, co-
responsável pelo SUS, na política remuneratória e
na valorização dos profissionais que exercem
atividades de Agente Comunitário de Saúde e de
Agentes de Combate às Endemias”.

Senhor Presidente,

A Proposta de Emenda à Constituição nº 22/2011 pretende acrescentar parágrafos ao
artigo 198 da Constituição Federal, que dispõe sobre a responsabilidade financeira da União,
co-responsável pelo SUS, na política remuneratória e na valorização dos profissionais que
exercem atividades de Agente Comunitário de Saúde e de Agentes de Combate às
Endemias. A matéria foi aprovada na Comissão de Constituição e Justiça.

Considerando os enormes benefícios advindos com a aprovação da mencionada
Proposta, requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 17, inciso II, “a” c/c artigo 202, §
2º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a designação de constituição de
Comissão Especial destinada a proferir parecer na PEC de nº 22/2011.

Sala das Sessões, em 29 de maio de 2012

Deputado MARCOS ROGÉRIO
PDT/RO

MARCOS ROGÉRIO

Deputado Federal PDT/RO